
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ОРГАНОВ И 
ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

О внесении изменении в постановление 
департамента административных 
органов и общественной безопасности 
администрации Владиии/кжой области 
от 1510.2018№ 9 

В соответствии с Федеральным законом от 26Л2.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21.03.2019 № 289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», постановлением администрации Владимирской 
области от 28.07.2016 № 635 «О порядке осуществления регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в приложение к постановлению департамента 
административных органов и общественной безопасности администрации 
Владимирской области от 15.10.2018 № 9 «Об утверждении административного 
регламента осуществления регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» следующие изменения: 

1.1.11ункт 3.3.3. изложить в следующей редакции: 
«3.3.3. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является: 
1) истечение трех лет со дня государственной регистрации объекта 

надзора; 
2) истечение периода, установленного для присвоенной категории риска 

объекту надзора, с даты окончания проведения последней плановой проверки.». 
1.2. Пункты 3.3.3.1. -3.3.3.3. исключить. 
1.3. Пункт 3.4.1. изложить в следующей редакции: 
«3.4.1. Региональный государственный надзор в области ЗНТЧС 

осуществляется в отношении: 



органов местного самоуправления; 
организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты 111 

класса опасности либо гидротехнические сооружения 111 класса, если они 
не подлежат федеральному государственному надзору (относятся к категории 
значительного риска); 

организаций, создающих силы и средства для предупреждения 
и ликвидации ЧС и входящих в состав звеньев территориальной подсистемы 
НСЧС (относятся к категории среднего риска»; 

организаций и учреждений, подведомственных органам исполнительной 
власти области, представляющих органы управления территориальной 
подсистемы РСЧС, утвержденные администрацией области (относятся 
к категории умеренного риска); 

иных организаций, если они не подлежат федеральному 
государственному надзору (относятся к категории низкого риска).». 

1.4. Пункт 3.4.2. дополнить абзацем следующего содержания: 
«Плановые проверки проводятся а форме документарных проверок 

и (или) выездных проверок с обязательным применением риск-
ориентированного подхода, за исключением плановых проверок в отношении 
органов местного самоуправления.». 

1.5. I IYHKT 3.5.6. изложить П следующей редакции: 
«3.5.6. Проведение плановых проверок в отношении о б ъ е к т а нал юра 

в зависимости от присвоенной категории риска деятельности организаций 
осуществляется со следующей периодичностью: 

для категории значительного риска - I раз п 3 года; 
для категории среднего риска - не чаше I раза в 4 года и не реже 1 раза 

в 5 лет; 
для категории умеренного риска - не чаще 1 раза в 6 лет и не реже I раза 

в 8 лет. 
В отношении организаций, деятельность которых отнесена к категории 

низкого риска, плановые проверки не проводятся.» 
1.6. Пункт 3.5.7. изложить в следующей редакции: 
«3.5.7. Плановые проверки деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления проводятся 
на основании ежегодного плана проведения проверок, сформированного 
и согласованного прокуратурой Владимирской области. 

Плановая проверка одного и того же органа местного самоуправления 
или должностного лица местного самоуправления проводится не чаще одного 
раза в два года.». 

1.7. Дополнить пунктом 3.5.8. следующего содержания: 
«3.5.8. В случае невозможности проведения плановой проверки 

по основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, по истечении срока проверки уполномоченным 
должностным лицом департамента составляется служебная записка 
с приложением подтверждающих документов (сведений) по этому случаю 
и представляется директору департамента. 



3 

На основании служебной записки уполномоченного должностного лица 
департамента издается приказ директора департамента об исключении объекта 
надзора из Плана и в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации 
направляется в соответствующий орган прокуратуры на бумажном носителе 
<с приложением копии в электронном виде) заказным почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью. 

11равила подачи и рассмотрения заявления об исключении проверки 
в отношении объекта надзора из ежегодною плана проведения плановых 
проверок утверждены постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.11.2015 № 1268.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пунктов 1.З.. 1.5.. вступающих в силу 
с 01.01.2020. 

Директор департамента В.М. Горожанинов 


